

Số: 31/KH-STC

Sơn La, ngày 25 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-STC ngày 21/02/2022 của Sở Tài chính về Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Kịp thời phát hiện các TTHC không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC.

2. Trên cơ sở kết quả rà soát, lập danh sách những TTHC cần phải kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc hủy bỏ, bãi bỏ; xây dựng phương án đơn giản hóa các TTHC được rà soát, kiến nghị UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoặc hủy bỏ, bãi bỏ các TTHC.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi công chức trong việc thực hiện TTHC, coi việc rà soát là nhiệm vụ thường xuyên của cơ quan và của mỗi công chức khi được phân công giải quyết TTHC.

4. Đảm bảo thực hiện đầy đủ quy trình, cách thức rà soát đánh giá theo quy định của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC và Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

5. Việc rà soát phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, hiệu quả và tránh hình thức.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng, phạm vi rà soát**

- Rà soát các TTHC thuộc chức năng quản lý của Sở Tài chính đã được UBND tỉnh công bố tại Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 và Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh.

- Rà soát các quy định của Chính phủ, của Bộ Tài chính và của UBND tỉnh thuộc phạm vi của Sở để sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các TTHC thuộc phạm vi giải quyết của Sở (nếu có).

- Rà soát các mẫu đơn, mẫu tờ khai, yêu cầu, điều kiện, căn cứ pháp lý, thời gian thực hiện đối với từng TTHC.

**2. Cách thức và nội dung rà soát**

**2.1. Cách thức**

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở lựa chọn các TTHC để thực hiện rà soát theo các căn cứ như: Qua thực hiện phát hiện có sự bất hợp lý, rườm rà,

khó thực hiện, chưa có sự thống nhất về nội dung, mẫu đơn, mẫu tờ khai, yêu cầu, điều kiện; do các căn cứ pháp lý thay đổi; do có các Quyết định bãi bỏ hoặc sửa đổi bổ sung các TTHC liên quan đến các lĩnh vực thuộc chức năng quản lý của Bộ Tài chính, hoặc các TTHC có phản ánh, kiến nghị từ phía cá nhân, tổ chức trong quá trình thực hiện.

- Rà soát theo danh mục các TTHC thuộc phạm vi giải quyết của Sở Tài chính.

- Các phòng chuyên môn chủ động rà soát, thực hiện thống kê, tập hợp đầy đủ các TTHC, các văn bản quy định liên quan đến TTHC cần rà soát.

### 2.2. Nội dung rà soát

- Rà soát đề đưa ra phương án đơn giản hóa (*Thực hiện theo biểu mẫu 02/RS-KSTT, Phụ lục II, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ*).

- Rà soát đề trình UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung theo quy định hiện hành (*Thực hiện theo biểu mẫu tại Mục II, Phần II, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm của Văn phòng Chính phủ*).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở:** Thực hiện việc rà soát các TTHC đề đưa ra phương án đơn giản hóa, trình UBND tỉnh công bố mới hoặc sửa đổi, bổ sung các TTHC thuộc phạm vi giải quyết của Sở Tài chính (nếu có) gửi về Văn phòng Sở chậm nhất ngày 10/11/2022.

### 2. Văn phòng Sở

- Phối hợp, đôn đốc các phòng chuyên môn trực thuộc thực hiện việc rà soát đúng tiến độ. Làm đầu mối để liên hệ, phối hợp với Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng UBND tỉnh để giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện trình cấp có thẩm quyền công bố mới hoặc sửa đổi, bổ sung các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 của Sở Tài chính. Đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Phòng KSTTHC - Văn phòng UBND tỉnh;
- Tập thể lãnh đạo Sở (chỉ đạo t/h);
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, VP, (Hà03b).

KT, GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



**Trương Mạnh Thắng**